
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

 COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

  
 N. 44         del  18/04/2008 
 

O G G E T T O 
 
 

 
Concessione gratuita cassettone e rimborso spese funerarie alla famiglia Tedesco. 

 
 

L’anno duemilaotto, il giorno  diciotto  del mese di  aprile nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In persona della Dott.ssa Antonia BELLOMO, nominata con D. P. R. del 26.02.08, pubblicato sulla 

G.U. n.57 del 7 marzo 2008, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, assunti i 

poteri della Giunta Comunale, ha adottato la seguente deliberazione: 



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Con i poteri della Giunta Comunale)  

 

Premesso: 

- che Luigi Tedesco l'11 marzo si trovava a bordo del peschereccio Kalipso, 

quando è caduto in acqua, forse a causa delle pessime condizioni del tempo, 

presumibilmente dopo le 13,00, orario in cui fu visto per l'ultima volta dai suoi 

colleghi e prima delle 18,00, momento in cui i colleghi di lavoro si sono accorti 

della sua assenza; 

- che sin dalla prima segnalazione effettuata da parte dei compagni di 

equipaggio furono avviate subito le ricerche che continuarono ininterrottamente 

per tutta la notte setacciando la zona dell’Alto Jonio con diversi mezzi navali 

messi a disposizione dalla Capitaneria di Porto di Corigliano, Reggio Calabria e 

Crotone nonché con due mezzi aerei che potendo operare solo in condizioni di 

visibilità sospesero l'attività durante la notte per riprenderla il giorno successivo 

purtroppo, non portando ad  alcun esito; 

- che quello che sin dal primo giorno è stato il timore si è concretamente 

accertato il 10 aprile con  la restituzione dal mare del corpo di Luigi Tedesco, 

ennesima vittima di una  tragedia del mare che sottrae prematuramente e 

tragicamente un padre ed un marito alla famiglia; 

- che le istituzioni hanno espresso la solidale partecipazione al dolore della 

famiglia e che data la particolare gravità dell'evento si ritiene di porgere  una  

tangibile forma di assistenza alle famiglie; 

 Ritenuto, pertanto,  dover prevedere il seguente programma di spesa: 

- concessione gratuita di cassettone nel Cimitero della città; 

- spese relative alla cerimonia funebre; 

 Visto che non è stato deliberato il bilancio di previsione 2008 il cui termine di 

approvazione  è stato prorogato al 31 maggio per cui si è in regime di esercizio 

provvisorio con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 Visto l'art. 10 dello Statuto comunale che al comma 1 recita "Il Comune 

pone al centro della sua azione sociale la tutela della persona umana nella sua 

totalità e fin dalla sua esistenza, promuovendo la solidarietà tra i cittadini…" 



In considerazione dell'immenso dolore che ha colpito le famiglie a cui sono è stati 

sottratti i loro cari nell'adempimento del gesto quotidiano del lavoro; 

Visto il T.U.E.L. 267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale;  

 Preso atto dei pareri favorevoli espressi a norma dell'art. 49 del T.U.E.LL. D. 

L.vo 267 del 18.8.2000, dal Dirigente del Settore AA.GG., in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento ed in ordine alla regolarità contabile da parte 

del Dirigente del Settore Finanziario; 

 

DELIBERA 

 

 Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 

richiamato: 

 Dare tangibile testimonianza della partecipazione dell'ente al cordoglio della  

famiglia Tedesco. 

 Approvare il rimborso delle spese relative alla concessione gratuita di 

cassettone nel Cimitero della città  ed alla cerimonia funebre ammontanti 

complessivamente ad € 3500,00.. 

 Demandare al Capo Settore AA.GG. la predisposizione del provvedimento 

dirigenziale per la liquidazione delle succitate spese. 

 Imputare la spesa complessiva di € 3500,00 al cap. 31560 "Assistenza 

economica ordinaria e straordinaria" imp. 974 del bilancio 2008 in corso di 

formazione.  

 Considerare quanto disposto con il presente atto una disposizione avente 

carattere di unicità e non ripetibilità se non in circostanze assolutamente 

eccezionali come quelle che hanno determinato il lutto della famiglia. 

Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90 e 

successive modificazioni il sig. Mauro Uva, Capo Gabinetto. 

 Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con D.L.vo 18.08.2000, n. 267. 

 

  


